
 

 1

                VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2005. GADA PĀRSKATS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Pārskats par  
Valsts ugunsdzēsības  
un glābšanas  
dienesta darbību  
2005. gadā 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
Galvenā pārvalde Rīga, 2006. gads. 



 
                VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2005. GADA PĀRSKATS 
 

 2

 

SATURS 
 
I. Pamatinformācija .........................................................................................................................3 

1. Iestādes juridiskais statuss un izveidošanas gads .....................................................................3 
2. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta struktūra .............................................................4 
3. Politikas jomas, darbības virzieni un uzdevumi .......................................................................5 

3.1. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta galvenie uzdevumi .......................................6 
3.2. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta prioritātes .....................................................7 

4. Pārskata gada galvenās prioritātes............................................................................................7 
5. Padotībā esošās iestādes ...........................................................................................................7 
6. Izmaiņas Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestā pārskata gada laikā .............................8 

II. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta darbības rezultāti un to izvērtējums .....................9 
1. Budžeta programmas 07.00.00.”Ugunsdrošība, glābšana un civilā aizsardzība” valsts 

budžeta līdzekļu izlietojums 2005.gadā ....................................................................................9 
2. Budžeta programmas 07.00.00. ”Ugunsdrošība, glābšana un civilā aizsardzība” rezultatīvo 

rādītāju izpilde .........................................................................................................................10 
3. Ugunsdzēsība un glābšanas darbi ...........................................................................................10 

3.1. Sarežģītākie ugunsgrēki 2005.gadā ..................................................................................11 
3.2. Glābšanas darbi dažādos apdraudējumos .........................................................................12 

4. Valsts ugunsdrošības uzraudzība............................................................................................13 
5. Svarīgākie pasākumi...............................................................................................................14 
6. Darbības uzlabošanas sistēmas efektīvas darbības nodrošināšanai........................................15 

III. Budžeta informācija.................................................................................................................16 
1. Finansējums un tā izlietojums ................................................................................................16 

IV. Personāls..................................................................................................................................19 
1. Personāla izglītošana un kvalifikācijas paaugstināšana..........................................................19 

VI. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta prioritātes un plānotie pasākumi 2006.gadā .....20 
1. Darbības uzlabošana...............................................................................................................20 
2. Starptautiskā sadarbība...........................................................................................................20 

Pielikums .......................................................................................................................................21 
 



 
                VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2005. GADA PĀRSKATS 
 

 3

I. Pamatinformācija 
 1. Iestādes juridiskais statuss un izveidošanas gads  

 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests ir Iekšlietu ministrijas pārraudzībā esoša 

valsts pārvaldes iestāde, kas īsteno valsts politiku ugunsdrošības, ugunsdzēsības un civilās 
aizsardzības jomā, kā arī atbilstoši kompetencei veic glābšanas darbus. Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienests izveidots 1991. gadā uz toreizējās Iekšlietu ministrijas Ugunsdzēsības 
pārvaldes bāzes. Līdz 1997. gadam tā nosaukums – Ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
departaments. 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests sastāv no centrālā aparāta, patstāvīgajām un 
teritoriālajām struktūrvienībām. Centrālā aparāta darbinieki izstrādā dienesta stratēģiju un  
pārrauga patstāvīgās un teritoriālās struktūrvienības. Centrālajā aparātā ir galvenās pārvaldes, 
pārvaldes, nodaļas un biroji. 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta patstāvīgās struktūrvienības ir: 
 Ātrās reaģēšanas brigāde; 
 Operatīvās vadības pārvalde; 
 Tehniskā dienesta brigāde; 
 Zinātniski pētnieciskā pārvalde. 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta padotībā ir Latvijas Ugunsdzēsības muzejs. 
 
 
 
 
 

 
 



 
                VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2005. GADA PĀRSKATS 
 

 4

2.Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta struktūra 
 
 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA PRIEKŠNIEKS 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

VALSTS 
UGUNSDZĒSĪBAS UN 

GLĀBŠANAS DIENESTA 
PRIEKŠNIEKA VIETNIEKS

GALVENĀS 
ADMINISTRATĪVĀS 

PĀRVALDES 
PRIEKŠNIEKS 

GALVENĀ 
ADMINISTRATĪVĀ 

PĀRVALDE 

 
PLĀNOŠANAS UN 
KOORDINĀCIJAS 

NODAĻA 
JURIDISKĀ NODAĻA 

INFORMĀCIJAS 
TEHNOLOĢIJU  NODAĻA

LIETVEDĪBAS BIROJS 

GALVENĀ UGUNSGRĒKU
GALVENĀ UGUBSGRĒKU 

DZĒŠANAS UN GLĀBŠANAS 
DARBU PĀRVALDE  

 
DIENESTA NODAĻA 

TEHNISKĀ NODROŠINĀJUMA 
NODAĻA 

GALVENĀ UGUNSDROŠĪBAS 
UZRAUDZĪBAS PĀRVALDE  

 
PROFILAKSES NODAĻA  

BŪVNIECĪBAS 
UZRAUDZĪBAS NODAĻA 

PERSONĀLA PĀRVALDE 
REFERENTU BIROJS 

PERSONĀLVADĪBAS NODAĻA 
PERSONĀLA UZSKAITES UN ANALĪZES 

NODAĻA 
VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS 

DIENESTA PRIEKŠNIEKA PADOMNIEKS 

FINANŠU PLĀNU PĀRVALDE 
NORĒĶINU DAĻA 

MATERIĀLU UZSKAITES DAĻA 
FINANSU UZSKAITES DAĻA 

BUDŽETA PLĀNOŠANAS UN ANALĪZES 
DAĻA 

INSPEKCIJAS NODAĻA 
PRESES UN SABIEDRISKO ATTIECĪBU 

NODAĻA 

ZINĀTNISKI PĒTNIECISKĀ
PĀRVALDE 

TEHNISKĀ DIENESTA 
BRIGĀDE 

VALSTS 
UGUNSDZĒSĪBAS UN 
GLĀBŠANAS DIENESTA 
PRIEKŠNIEKA 
VIETNIEKS, GALVENĀS  
UGUNSGRĒKU 
DZĒŠANAS UN 
GLĀBŠANAS DARBU 
PĀRVALDES 
PRIEKŠNIEKS 

RĪGAS PILSĒTAS PĀRVALDE 

CENTRA RAJONA BRIGĀDE
  

KURZEMES RAJONA BRIGĀDE 

 

LATGALES PRIEKŠPILSĒTAS BRIGĀDE 

 

VIDZEMES PRIEKŠPILSĒTAS BRIGĀDE 

 

ZEMGALES PRIEKŠPILSĒTAS BRIGĀDE 

 

ZIEMEĻU RAJONA BRIGĀDE
 

IEKŠĒJA AUDITA NODAĻA 

A I Z K R A U K L E S  B R I G Ā D E  
 

A L Ū K S N E S  B R I G Ā D E  
 

B A L V U  B R I G Ā D E  
 

B A U S K A S  B R I G Ā D E  
 

C Ē S U  B R I G Ā D E  
 

D A U G A V P I L S  B R I G Ā D E  
 

D O B E L E S  B R I G Ā D E  
 

G U L B E N E S  B R I G Ā D E  
 

J Ē K A B P I L S  B R I G Ā D E  
 

J E L G A V A S  B R I G Ā D E  
 

J Ū R M A L A S  B R I G Ā D E  
 

K R Ā S L A V A S  B R I G Ā D E  
 

K U L D Ī G A S  B R I G Ā D E  
 

L I E P Ā J A S  B R I G Ā D E  
 

L I M B A Ž U  B R I G Ā D E  
 

L U D Z A S  B R I G Ā D E  
 

M A D O N A S  B R I G Ā D E  
 

O G R E S  B R I G Ā D E  
 

P R E I Ļ U  B R I G Ā D E  
 

R Ē Z E K N E S  B R I G Ā D E  
 

R Ī G A S  R A J O N A  B R I G Ā D E  
 

S A L D U S  B R I G Ā D E  
 

T A L S U  B R I G Ā D E  
 

T U K U M A  B R I G Ā D E  
 

V A L K A S  B R I G Ā D E  
 

V A L M I E R A S  B R I G Ā D E  
 

V E N T S P I L S  B R I G Ā D E  

 

VALSTS 
UGUNSDZĒSĪBAS UN 
GLĀBŠANAS DIENESTA 
PRIEKŠNIEKA VIETNIEKS 
GALVENĀS CIVILĀS 
AIZSARDZĪBAS 
PĀRVALDES 
PRIEKŠNIEKS 

GALVENĀ CIVILĀS 
AIZSARDZĪBAS 

PĀRVALDE  
STRATĒĢIJAS NODAĻA 

MĀCĪBU,  
MOBILIZĀCIJAS UN 
RESURSU NODAĻA  

NORMATĪVĀ 
NODROŠINĀJUMA DAĻA

STARPTAUTISKO
ATTIECĪBU NODAĻA

OPERATĪVĀS VADĪBAS
PĀRVALDE 

ĀTRĀS REAĢĒŠANAS
BRIGĀDE 

VUGD VADĪBA 

CENTRĀLAIS APARĀTS 

PATSTĀVĪGĀS STRUKTŪRVIENĪBAS 

TERITORIĀLĀS STRUKTŪRVIENĪBAS 



 
                VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2005. GADA PĀRSKATS 
 

 5

3. Politikas jomas, darbības virzieni un uzdevumi 
 
 Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta darbību nosaka šādi tiesību akti un politikas 
dokumenti: 
 
Likumi:  

- Ugunsdrošības un ugunsdzēsības likums; 
- Civilās aizsardzības likums. 

 Ministru kabineta noteikumi: 
- 2003.gada 08.aprīļa noteikumi Nr.152 “Prasības attiecībā uz sagatavotību radiācijas 

avārijai un rīcību šādas avārijas gadījumā”;  
- 2004.gada 03.februāra noteikumi Nr.60 ”Noteikumi par Valsts ugunsdrošības 

uzraudzības inspektoru kompetenci un kārtību, kādā veicama valsts ugunsdrošības 
uzraudzība”;  

- 2004.gada 03.februāra noteikumi Nr. 61. “Kārtība, kādā Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienests veic vada ugunsgrēku dzēšanu un glābšanas darbus”;  

- 2004. gada 17. februāra noteikumi Nr. 82 “Ugunsdrošības noteikumi”;  
- 2005.gada 19.jūlija noteikumi Nr.532 “Noteikumi par rūpniecisko avāriju riska 

novērtēšanas kārtību un riska samazināšanas pasākumiem”;  
- 2005.gada 30.augusta noteikumi Nr.660 “Civilās trauksmes un apziņošanas sistēmas 

izveidošanas, izmantošanas un finansēšanas kārtība”;  
- 2005. gada 20. decembra noteikumi Nr. 966 „Noteikumi par mobilizējamo civilās 

aizsardzības formējumu veidošanas kārtību un finansējumu”; 
- 1994. gada 3.jūnija noteikumi Nr.76 „’’Noteikumi par Valsts materiālo rezervju 

veidošanas, uzlabošanas, izmantošanas un mobilizācijas uzdevumu noteikšanas kārtību.  
 
Ministru Padomes un Ministru kabineta rīkojumi: 

- Ministru Padomes 1990.gada 07.decembra rīkojums Nr.218 “Par civilās aizsardzības 
aizsargbūvju fonda izmantošanu”; 

- Ministru Padomes 2003.gada 01.jūlija rīkojums Nr.163 “Par Valdības ārpilsētas vadības 
punkta, valsts ārpilsētas vadības punkta saglabāšanu”; 

- Ministru kabineta 2005.gada 5.septembra rīkojums Nr. 593 „Par kārtību, kādā valsts 
varas un pārvaldes institūciju augstākās amatpersonas apziņojamas valsts apdraudējuma 
gadījumā”. 

 
Politikas plānošanas dokumenti: 

- Vienotas valsts uguns apsardzības un glābšanas sistēmas izveidošanas koncepcija, 
pieņemta ar 2004. gada 26. maija Ministru kabineta rīkojumu Nr. 343 “Par Vienotas 
valsts uguns apsardzības un glābšanas sistēmas izveidošanas koncepciju”;  

- Plāns Vienotas valsts uguns apsardzības un glābšanas sistēmas izveidošanai laikposmā 
2005. – 2011. gadam, pieņemts ar 2005. gada 5. janvāra Ministru kabineta rīkojumu Nr. 
10 “Par Plānu Vienotas valsts uguns apsardzības un glābšanas sistēmas izveidošanai 
laikposmā 2005. – 2011. gadam; 

- Civilās aizsardzības sistēmas koncepcija, pieņemta ar 2005. gada 5. maija Ministru 
kabineta rīkojumu Nr.289 “Par Civilās aizsardzības sistēmas koncepciju”; 

- Valsts civilās aizsardzības plāns, pieņemts ar 2005. gada 30. augusta Ministru kabineta 
rīkojumu Nr. 590 “Par Valsts civilās aizsardzības plānu”: 

- Nacionālais gatavības plāns naftas produktu piesārņojuma gadījumiem jūrā. 
 



 
                VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2005. GADA PĀRSKATS 
 

 6

3.1. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta galvenie uzdevumi 
 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta galvenie uzdevumi: 
1) analizēt ugunsdrošības stāvokli un ārkārtējo situāciju iespējamību Latvijas Republikā 

un, pamatojoties uz šo analīzi, sniegt Iekšlietu ministrijai, pašvaldībām, kā arī citām fiziskajām 
un juridiskajām personām priekšlikumus par situācijas uzlabošanu ugunsdrošības un glābšanas 
jomā; 

2) organizēt un veikt valsts ugunsdrošības uzraudzību; 
3) veikt un vadīt ugunsgrēku dzēšanu; 
4) veikt glābšanas darbus, dzēšot ugunsgrēkus; 
5) veikt glābšanas darbus pēc ceļu satiksmes negadījumiem; 
6) organizēt, vadīt un veikt glābšanas un meklēšanas darbus iekšējos ūdeņos; 
7) atbilstoši savam tehniskajam nodrošinājumam un iespējām veikt citus glābšanas 

darbus; 
8) sadarbībā ar citām institūcijām plānot pasākumus, lai nodrošinātu gatavību avāriju 

novēršanai ar jonizējošā starojuma avotiem saistītā darbības jomā; 
9) sadarbībā ar citām institūcijām veikt neatliekamos glābšanas darbus atbilstoši 

normatīvajos aktos noteiktajām radiācijas drošības un kodoldrošības prasībām; 
10) piedalīties rūpniecisko avāriju riska novērtēšanai un samazināšanai veikto pasākumu 

izvērtēšanā un valsts uzraudzībā; 
11) normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā piedalīties tādu pasākumu plānošanā, kas 

veicami, lai sagatavotos rūpniecisko avāriju novēršanai, un sadarbībā ar citām institūcijām veikt 
un vadīt neatliekamos avāriju likvidēšanas pasākumus; 

12) organizēt, veikt un vadīt neatliekamos glābšanas un seku likvidēšanas darbus pēc 
ķīmiskajām avārijām, arī bīstamo kravu avārijām un citiem ar ķīmisko vielu vai ķīmisko 
produktu uzglabāšanu vai lietošanu saistītiem negadījumiem; 

13) gādāt par iedzīvotāju drošību ugunsgrēka vai avārijas gadījumā, sniegt pirmo 
palīdzību atbilstoši iestādē dienējošo personu profesionālajām zināšanām un iestādes iespējām; 

14) gādāt, lai, dzēšot ugunsgrēkus un veicot glābšanas darbus, tiktu nodarīti pēc iespējas 
mazāki materiālie zaudējumi un kaitējums videi; 

15) nodrošināt vienotās ārkārtējo situāciju tālruņa (112) līnijas darbību; 
16) atbilstoši savai kompetencei organizēt un īstenot civilās aizsardzības pasākumus; 
17) normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā organizēt un koordinēt valsts materiālo rezervju 

veidošanu; 
18) normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā organizēt valsts materiālo rezervju 

izmantošanu; 
19) piedalīties ugunsdrošību, ugunsdzēsību, glābšanu un civilo aizsardzību 

reglamentējošo normatīvo aktu izstrādāšanā, kā arī atbilstoši savai kompetencei piedalīties 
atzinumu sagatavošanā par normatīvo aktu projektiem, kurus izstrādā citas institūcijas; 

20) apmācīt iestādē dienējošās un strādājošās personas, kā arī organizēt apmācības 
procesu; 

21) apmācīt ugunsdrošības, ugunsdzēsības un glābšanas darbos, kā arī civilās 
aizsardzības pasākumos iesaistāmās personas un organizēt to apmācību; 

22) atbilstoši savai kompetencei piedalīties ekspluatācijā nododamo objektu pieņemšanā; 
23) veikt ugunsdrošības, ugunsdzēsības, glābšanas un civilās aizsardzības propagandu; 
24) veikt zinātniskās pētniecības darbu ugunsdrošības, ugunsdzēsības, glābšanas un 

civilās aizsardzības jomā. 
 



 
                VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2005. GADA PĀRSKATS 
 

 7

3.2.Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta prioritātes 
 

1) darbinieku ar speciālajām dienesta pakāpēm – specializētā valsts civildienesta ierēdņu 
kā, arī līgumdarbinieku darba samaksas paaugstināšana un sociālo garantiju nodrošināšana;  

2) darbinieku skaita palielināšana struktūrvienībās; 
3) materiāli tehniskā nodrošinājuma pilnveidošana, dienesta darbinieku nodrošināšana ar 

formas tērpiem, speciālajiem ugunsdzēsēju aizsargtērpiem un individuālajiem aizsarglīdzekļiem; 
3) teritoriālo struktūrvienību dislokācijas optimizācija; 
4) vienota neatliekamās palīdzības tālruņa numura “112” darbības nodrošināšana visā 

valsts teritorijā, vienota Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta datortīkla izveidošana, 
sakaru sistēmas izveidošana, kas nodrošinātu notikuma vietā operatīvus sakarus starp dienesta 
struktūrvienībām, kā arī ar citiem operatīvajiem dienestiem; 

5) dienesta darbinieku, citu 
ugunsdrošības un ugunsdzēsības 
dienestu personāla profesionālā 
apmācība un kvalifikācijas 
paaugstināšana Iedzīvotāju apmācība 
ugunsdrošības un civilās aizsardzības 
jautājumos; 

6) sadarbība ar ES un NATO 
struktūrām civilās aizsardzības 
jautājumos katastrofu pārvaldīšanā. 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta normatīvās, kā arī materiāli 
tehniskās bāzes sakārtošana atbilstoši 
ES un NATO rekomendācijām; 

7) civilās trauksmes un 
apziņošanas sistēmas pilnveidošana iedzīvotāju apziņošanas nodrošināšanai katastrofās un to 
draudu gadījumos. 

 

4. Pārskata gada galvenās prioritātes    
 
Noteiktās prioritātes īstenotas iedalītā budžeta ietvaros, jo pieprasītie papildu finanšu 

līdzekļi 2005. gadā netika piešķirti. Jāatzīmē, ka no prioritārajiem pasākumiem ar Nacionālās 
ceļu satiksmes drošības programmas atbalstu attīstīta palīdzības tālruņa numura “112” darbība, 
nodrošinot izsaukuma saņemšanu tajā Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta teritoriālajā 
struktūrvienībā, kuras teritorijā atrodas izsaucējs, atslogojot Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta Centrālo sakaru punktu Rīgā no izsaukumu saņemšanas no republikas rajoniem un 
pilsētām. 

 
 

5.Padotībā esošās iestādes 
 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta padotībā ir Latvijas Ugunsdzēsības muzejs, 
kura uzdevums ir iepazīstināt sabiedrību ar dienesta darbību cilvēku un īpašuma aizsardzībā no 
ugunsgrēkiem, avārijām un stihiskām nelaimēm, sniedzot elementāras zināšanas par rīcību 
ekstremālās situācijās. Muzejs vāc, saglabā, pēta un popularizē Latvijas ugunsdzēsības vēstures 
mantojumu, sākot ar 19.gs.pirmajām liecībām par ugunsgrēku apkarošanu pilsētās, brīvprātīgo 
ugunsdzēsēju organizācijām un beidzot ar dienesta attīstību un tehniskajām iespējām.  



 
                VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2005. GADA PĀRSKATS 
 

 8

Muzeja krājumos ir 30273 priekšmeti, no tiem 27885 pamatkrājumos. 2005.gadā muzejā 
eksponētas 16 izstādes. Muzeja izaugsmes rādītājs ir apmeklētāju intereses pieaugums pēdējos 
gados. 2005.gadā muzejā viesojušies 12597 apmeklētāji. Muzeja darbinieki novadījuši 366 
ekskursijas, 26 muzejpedagoģiskās nodarbības, 8 lekcijas. 

  
6. Izmaiņas Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestā pārskata gada 
laikā 

 
 2005. gadā Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta centrālajā aparātā veiktas 
strukturālas izmaiņas. Izveidota Iekšējā audita nodaļa, dienesta priekšniekam ieviests trešais 
vietnieks – Galvenās civilās aizsardzības pārvaldes priekšnieks. 

2005.gadā pieņemti sekojoši Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta darbību 
regulējoši normatīvie akti: 

- likums „Grozījumi Ugunsdrošības un ugunsdzēsības likumā”, kurš nosaka Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienestam no Valsts meža dienesta pakāpenisku meža ugunsgrēku 
ierobežošanas pārņemšanu; 

- likums „Grozījumi Civilās aizsardzības likumā”, kurš izslēdz normu par Ārkārtējo 
situāciju valsts operatīvo komisiju;  

- ar likumu „Grozījumi nacionālās drošības likumā” izveidota jauna starpresoru 
institūcija – Krīzes vadības padome. 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests izstrādājis un pieņēmis 25 iekšējos normatīvos 
aktus, tajā skaitā: Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta atestācijas komisijas nolikumu, 
Iekšējos noteikumus par dežūrmaiņām Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta teritoriālajās 
un pastāvīgajās struktūrvienībās, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta darbinieku ētikas 
un uzvedības noteikumus, noteikumus „Valsts ugunsdrošības uzraudzības darba organizēšana 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestā”, noteikumus „Par kārtību, kādā Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienests veic ugunsgrēku dzēšanu un glābšanas darbus elpošanai 
nepiemērotā vidē un uzglabā, transportē, pārbauda, apkopj un remontē individuālos aizsardzības 
līdzekļus”, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta darba kārtības noteikumus, kā arī virkni 
citus Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta darbības nodrošināšanai svarīgus noteikumus. 

2005. gada 5.maijā ar Ministra kabineta rīkojumu 289 atbalstīta Civilās aizsardzības sistēmas 
koncepcija, kura paredz dienesta nosaukuma maiņu – uz Valsts civilās aizsardzības un glābšanas 
dienestu, jo šobrīd Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta funkcijas civilās aizsardzības 
sistēmas ietvaros ir plašākas un ietver ne tikai ugunsdzēsību, bet arī citu civilās aizsardzības 
pasākumu veikšanu dažādos apdraudējumos.  



 
                VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2005. GADA PĀRSKATS 
 

 9

II. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta  
darbības rezultāti un to izvērtējums 

 
1. Budžeta programmas 07.00.00.”Ugunsdrošība, glābšana un civilā 
aizsardzība” valsts budžeta līdzekļu izlietojums 2005.gadā 

 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 2005.gadā izlietojis budžeta līdzekļus 

15787869 Ls apmērā, t.sk. investīcijas 1124040 Ls apmērā. 

2005.gadā ir sākts risināt jautājums Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta darbinieku 
sociālo garantiju nodrošināšanas jomā: 

- Izmaksāts pabalsts bērna piedzimšanas gadījumā specializētā civildienesta ierēdņiem 
parāds par 2001.-2004.gadu kopsummā 329751,80 Ls, t.sk. VSAO iemaksas 64015,80 Ls 

- Par 2005.gadu izmaksāts pabalsts bērna piedzimšanas gadījumā specializētā civildienesta 
ierēdņiem kopsummā 68759,00 Ls, t.sk. VSAO iemaksas 13349 Ls. 

- Pilnībā izmaksāts atvaļinājuma pabalsta parāds specializētā civildienesta ierēdņiem par 
2001. un 2002. gadu kopsummā 526 32,30 Ls, t.sk. VSAO iemaksas 102439,80 Ls. 

2005.gadā turpinājās valsts investīciju programmas projekta IA-11 „Ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta speciālās tehnikas iegāde” realizācija. 2005.gadā projekta realizācijai iedalīti 
1040540,00 Ls. Par šiem un centralizētajiem līdzekļiem iegādāti 8 ugunsdzēsības automobiļi-
autocisternas, 2 speciālie automobiļi, 6 vieglās automašīnas Ford Mondeo, saspiesta gaisa 
elpošanas aparāti un to rezerves daļas. 

2005.gadā iedalīti 83500,00 Ls valsts investīciju programmas projekta IA-44 „Iedzīvotāju 
apziņošanas nodrošināšana ārkārtējās situācijās” realizācijai un pilnībā pabeigts pirmais posms. 
Iedzīvotāju apziņošanas nodrošināšanai ārkārtējās situācijās uzstādītas un pieņemtas 
ekspluatācijā 59 sirēnas pa visu Latviju. 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestam budžeta programmas 32.02.00 „Būvniecība 
un centralizētais iepirkums” pasākumam „Aizsardzības līdzekļu iegāde” apgūti līdzekļi speciālā 
apģērba iegādei par summu 48852,00 Ls. 

2005.gadā saņemts finansējums Civilās aizsardzības operatīvās vadības centra izbūvei – 
dotācija 150000 Ls un Aizsardzības ministrijas līdzekļi – 40000 Ls CAOV centra tehniskā 
projekta izstrādāšanai, mēbeļu un nepieciešamā aprīkojuma iegādei. 

Saskaņā ar 2005.gada 17.februāra Ceļu satiksmes drošības padomes lēmumu Ziedojumu 
un dāvinājumu konta ieņēmumos no biedrības „Latvijas Transportlīdzekļu apdrošinātāju birojs” 
saņemti 150000 Ls tālruņa „112” attīstībai.        
        2005.gadā kopā 299 tūkst.Ls apmērā veikti ēku remontdarbi, t.sk. veikts remonts 6 
pamatobjektos: 

- Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžā – fasādes remonts 21,5 tūkst.;  
- Daugavpils brigādē – rekonstrukcija 55 tūkst.Ls; 
- Dobeles brigādē – renovācija 20 tūkst. Ls; 
- Ludzas brigādē – renovācija 40 tūkst.Ls; 
- Rēzeknes brigādē – jumta remonts 25 tūkst.Ls; 
- Ventspils brigādē – rekonstrukcija 36 tūkst.Ls. 
 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestam piešķirtais finansējums ir nepietiekams, un 
jau vairākus gadus pēc kārtas, arī 2005.gads nav izņēmums, finansiāli gads noslēdzies ar lielām 
parādsaistībām. Ņemot vērā inflāciju, cenu palielinājumu elektroenerģijai un esošos kreditoru 
parādus par precēm un sniegtajiem pakalpojumiem 161612 Ls un nodokļiem 54636 Ls apmērā, 



 
                VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2005. GADA PĀRSKATS 
 

 10

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests un tā struktūrvienību pilnvērtīga un ritmiska darba 
nodrošināšana ir apgrūtināta. Likvidēt vai samazināt kreditoru parādu, vēl samazinot kārtējos 
izdevumus nav iespējams.     

2006.gadā turpināsies darbinieku ar speciālajām dienesta pakāpēm sociālo garantiju 
jautājuma risināšana. Tiks maksāts pabalsts bērna piedzimšanas gadījumā sešu amatalgu apmērās 
un pabalsts aizejot ikgadējā atvaļinājumā, kā arī uzsākta atvaļinājuma pabalsta parāda izmaksa 
par 2003. un 2004.gadiem.  

Lai veiktu tiesību aktos uzdotās funkcijas, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestam 
ir nepietiekošs materiāltehniskais nodrošinājums. Nepieciešama automobiļu parka atjaunošana 
un paplašināšana, iegādājoties normatīvajām prasībām atbilstošus ugunsdzēsības un glābšanas 
automobiļus, taču finanšu līdzekļi 2006.gadā Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestam nav 
iedalīti. 

 

2. Budžeta programmas 07.00.00. ”Ugunsdrošība, glābšana un civilā 
aizsardzība” rezultatīvo rādītāju izpilde 
  

Programmā 07.00.00. “Ugunsdrošība, glābšana un civilā aizsardzība” štata vienību skaits 
nav nokomplektēts pilnībā.          

Galvenie darbinieku atvaļināšanas (atbrīvošanas) iemesli: 
        - zemais atalgojums; 

     - liels darbinieku skaits sasniedzot pensijas vecumu aiziet pensijā. 
Vakanto amatu komplektēšana ar speciālistiem ir apgrūtināta sakarā ar zemo 

nekonkurētspējīgo atalgojumu. Viena darbinieka uzturēšanas vidējās izmaksas gadā 
palielinājušās sakarā ar nepilnu štata vienību skaitu.   
Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžā palielinoties atskaitīto audzēkņu skaitam, 
samazinājies kadetu skaits. Vidējais štata vienību un pedagoģisko likmju skaits gadā arī 
samazinājies, trūkst augsti kvalificēti darbinieki ar darba pieredzi  civilās aizsardzības, 
ugunsdrošības un ugunsdzēsības jomā. 

Ar 2005.g.01.janvāri tika slēgts Latvijas ugunsdzēsības muzeja konts un LUM finansiālo 
darbību uzdots nodrošināt Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestam, samazinot iestāžu 
skaitu kopējo skaitu. 

2005.gadā palielinājies Latvijas Ugunsdzēsības muzeja apmeklētāju skaits saistībā ar 
skolēnu Dziesmu un deju svētku dalībnieku interesi un Ugunsdzēsības dienesta 140. gadadienu, 
televīzijas un radio pārraižu skaits sakarā ar plašu atspoguļojumu par Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta darbību vētras seku likvidācijā, dzelzceļa katastrofā un lielajos ugunsgrēkos, 
organizēto ugunsdrošības nodarbību skaits un konkursu, viktorīnu un sacensību skaits izglītības 
iestādēs, aktivizējot bērnu izglītošanu ugunsdrošības jomā.   

 
3. Ugunsdzēsība un glābšanas darbi 
 

2005. gadā valstī reģistrēti 8853 ugunsgrēki, kas ir par 7% mazāk salīdzinot ar 2004. 
gadu. 41% no visiem valstī reģistrētajiem ugunsgrēkiem izcēlušies dzīvojamā sektorā, 23% bija 
kūlas un krūmu ugunsgrēki, 20% bija atkritumu un pamestu māju degšana. Galvenie ugunsgrēku 
izcelšanās iemesli ir neuzmanīga rīcība ar uguni (67%), elektroiekārtu bojājumi vai nepareiza to 
ekspluatācija (12%) un apkures ierīču bojājumi vai nepareiza ekspluatācija (10%). Diennaktī 
vidēji notikuši 24 ugunsgrēki (2003. gadā - 26). 

Salīdzinājumā ar pagājušo gadu ugunsgrēku skaits pieaudzis ražošanas ēkās par 22 % , 
bet samazinājusies kūlas un krūmu degšana – par 36%. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 



 
                VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2005. GADA PĀRSKATS 
 

 11

dienests piedalījies 193 meža ugunsgrēku dzēšanā. Nozīmīgs dienesta darbības rādītājs ir 
ugunsgrēkos izglābto cilvēku skaits. 2005. gadā ugunsgrēkos izglābti 218 cilvēki. 2005. gadā 
ugunsgrēkos bojā gājuši 235 cilvēki, kas ir par 21% vairāk kā iepriekšējā gadā. Vislielākais bojā 
gājušo cilvēku skaits ir Rīgā (69), Rēzeknes rajonā (17) un Rīgas rajonā (12).  

2005. gadā ugunsgrēki iznīcinājuši 918 ēkas, sadeguši 176 sauszemes bezsliežu 
transporta līdzekļi un 216 mājlopi. Kopējie ugunsgrēku radītie zaudējumi ir 3,94 miljoni latu. 

Glābšanas un palīdzības darbu skaits 2005. gadā, salīdzinot ar pagājušo gadu, pieaudzis 
par 17% - kopumā 5521. Sadarbības līgumu ietvaros dienesta darbinieki sniedza palīdzību Valsts 
policijai un neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestiem. Palielinājās dienesta darbība 
sniedzot tehniskas palīdzības iedzīvotājiem. 
 
3.1. Sarežģītākie ugunsgrēki 2005.gadā 

Ražošanā

Rīgas rajona Ādažu pagastā 1.marta vakarā izcēlās ugunsgrēks a/s „Latfood” čipsu 
ražotnē. Strādnieki pamanīja uguni ēkas trešajā stāvā. Pirmajā stāvā bija ražošanas telpas, otrajā - 
birojs un atsevišķas noliktavas, bet trešajā – arhīvs un laboratorijas telpas.  Liesmas izplatījās 
2500 m². platībā. Lielā karstuma dēļ deformējās ēkas konstrukcijas un vietām iebruka. Sarežģīto 
ugunsgrēku likvidēja tikai pēc 29 stundām. Ugunsdzēsēji no liesmām nosargāja izejvielu un 
kartupeļu sēklu noliktavas, kā arī uzņēmuma loģistikas daļu.  Ugunsgrēks iznīcināja iepakojamā 
materiāla un gatavās produkcijas noliktavu, daļēji - arī ražošanas līnijas un biroju. Čipsu 
ražošana tika pārtraukta uz vairākiem mēnešiem. Ugunsgrēka iemesls – pārkāpumi, lietojot 
elektroierīces. 

Dzīvojamās ēkās   

Preiļu rajona Rožupes pagastā 14.janvārī dega lauku viensēta. Šajā ugunsgrēkā gāja bojā 
četri cilvēki: mājas saimnieks - Jāzeps (1930), viņa viesi, vīrs un sieva – Pēteris (1928) un Anna 
(1933), kā arī Jānis(1974).  Liesmas bija pārņēmušas visu ēku. Ugunsgrēka iemesls – 
neuzmanīga rīcība ar uguni.  

 Rīgā, Avotu ielā 60, kad 
7.aprīlī tiesu izpildītājs ar policijas 
palīdzību mēģināja iekļūt dzīvoklī 
piektajā stāvā, no kura saskaņā ar 
tiesas spriedumu bija paredzēts izlikt 
iemītniekus, nogranda sprādziens. Tā 
vilnis norāva ēkas jumtu, ieplaisāja un 
varēja nobrukt daļa no mājas sienas, 
pārrāva trolejbusa vadus un 
elektrovadus, apdraudot cilvēkus uz 
ielas un blakus mājās. Slimnīcā mira 
viens, traumas guva trīs cilvēki. 
Izcēlās ugunsgrēks, dega gandrīz viss 
piektais stāvs. Ugunsdzēsēji - glābēji 
kopā ar policistiem no sprādzienā cietušās un blakus mājas evakuēja cilvēkus. Dzēšanas darbi 
bija sarežģīti un bīstami. 



 
                VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2005. GADA PĀRSKATS 
 

 12

3.2.Glābšanas darbi dažādos apdraudējumos 

Vētras seku likvidācija 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienests saņēma no meteorologiem brīdinājumu, 
ka 8.janvāra pēcpusdienā vējš pastiprināsies 
brāzmās līdz 32 m/s, tādēļ izsūtīja paziņojumus 
plašsaziņas līdzekļiem un padomus iedzīvotājiem 
par rīcību vētras laikā.  Sāka pienākt izsaukumi 
uz koku nozāģēšanu un novākšanu no valsts 
galvenajiem un pašvaldību autoceļiem. 

9.janvārī ap plkst. 1.00 VUGD saņēma 
informāciju no Ventspils, ka orkāna dēļ pilsēta 
palikusi bez elektrības, un a/s „Ventamonjaks” 

rezervuāru sistēmas uzturēšanai nepieciešami ģeneratori. VUGD organizēja ģeneratoru sagādi un 
transportēšanu uz Ventspili. Pieaugot izsaukumu skaitam, VUGD centrālajā sakaru punktā Rīgā 
papildus ierīkoja divas sakaru līnijas ienākošiem zvaniem.  Savukārt 9.janvāra rītā VUGD 
saņēma meteorologu informāciju par iespējamu ūdens līmeņa celšanos Daugavā un citās upēs. 
Rīgā (Mangaļsalā, Vecbuļļos, Kundziņsalā u.c.) no applūdušajām ēkām ar peldlīdzekļu palīdzību 
evakuēja 117 cilvēkus, bet Rīgas apkārtnē vēl 8 personas. Glābšanas darbos iesaistīja arī NBS 
Jūras spēku, Valsts un pašvaldības policijas personālu. Talsu, Alūksnes, Kuldīgas, Valmieras, 
Tukuma un Valkas rajonos vētra nodarīja vislielākos postījumus. Tur izsludināja ārkārtējo 
situāciju.  Laikā no 8. līdz 13. janvārim VUGD strādāja īpašā darba režīmā. Šajās dienās glābēji 
585 vietās zāģēja un no ceļiem novāca vētras gāztos kokus, 108 reizes demontēja vai nostiprināja 
atrautos jumtus un elektrības stabus, 44 – atsūknēja ūdeni no teritorijām vai ēku pagrabiem, 25 
vietās piegādāja ūdeni un pārtiku iedzīvotājiem applūdušajās teritorijās. Likvidējot vētras radītās 
sekas, traumas guva trīs glābēji. Tā krītošs koks savainoja Saldus brigādes vada komandiera 
vietnieku Aivaru Kupši, bet Valmieras brigādes inspektors Aigars Jevdokimovs guva galvas 
sasitumus, savukārt Salacgrīvas posteņa ugunsdzēsēju Ivo Šakeli plecā savainoja vēja izgāztas 
loga vērtnes stikli. Vētra radīja 38 201 latu lielus zaudējumus VUGD.  

Dzelzceļa avārijā cietušo glābšana 

  Netālu no Rīgas Centrālās 
dzelzceļa stacijas, Kurbada un 
Valmieras ielas rajonā, 2. februārī 
plkst. 10.40 saskrējās elektriskais 
pasažieru vilciens (Lielvārde-Rīga) un 
dīzeļvilciens (Rīga-Maskava), kas 
devās uz depo.  Katastrofā bojā gāja 
elektrovilciena mašīnista palīgs 
Romāns (1985), kā arī trīs pasažieri - 
Oļesja (1981), Andrejs (1981) un 
Ritma(1949). Vilcienu sadursmē cieta 
29 cilvēki, no kuriem 19 – nogādāti 
slimnīcā, 10 – pēc pirmās neatliekamās 
palīdzības saņemšanas devās 

mājās.  Glābēji, izmantojot speciālos instrumentus, no avarējušā elektrovilciena atbrīvoja divus 
cietušos cilvēkus. Vilciena mašīnistu izdevās atbrīvot tikai pēc aptuveni 10 stundu ilga darba.  



 
                VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2005. GADA PĀRSKATS 
 

 13

Gāzes vada avārijas ierobežošana

Neilgi pēc pusnakts 16.aprīlī pie Valmieras plīsa 
augstspiediena maģistrālais gāzesvads Tallina-Vireši. Visspēcīgāk 

ā. Vadā bija ļoti liels
spiediens, tādēļ gāze izplūda ar sprādzienam līdzīgu troksni. Tas
pilsētas

nsdrošības uzraudzība 
 

eicot valsts ugunsdrošības uzraudzību, 2005. gadā valstī valsts ugunsdrošības 
nsdrošības pārbaudes, t.sk. 4 064 būvobjektos. 
izsniegti 9972 priekšraksti un 4335 pārbaudes 

akti. 

mi par būvju gatavību ekspluatācijai. 

 darbības apturēšanu.  

s depo apmeklējušas 288 skolēnu grupas.  
6 642 

 

gāzes noplūde bija jūtama Burkānciem  
 

 iedzīvotājos radīja paniku, un daudzi valmierieši pameta 
pilsētu. VUGD iedarbināja trauksmes sirēnas, Latvijas radio un 
"Radio SWH" Valmieras studija raidīja aicinājumu iedzīvotājiem 
evakuēties Rīgas virzienā. Dažu stundu laikā atbildīgajiem 
dienestiem izdevās konstatēt gāzes noplūdes vietu maģistrālajā 
gāzesvadā Valmierā, avāriju lokalizēt un atsaukt evakuācijas 
nepieciešamību. 

 

4. Valsts ugu

V
uzraudzības inspektori veikuši 22 626 objektu ugu
Ugunsdrošības pārbaužu rezultātā ir sastādīti un 

2005. gadā Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta darbinieki izskatījuši 23 470 
iesniegumus par ugunsdrošības uzraudzības jautājumiem. Izsniegti 11 045 tehniskie noteikumi 
būvprojektēšanai. Sastādīti 2 759 atzinumi par atbilstību ugunsdrošības prasībām un 6 576 
atzinu

Saskaņā ar rūpniecisko avāriju novēršanas programmu 2005. gadam, Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienesta darbinieki piedalījās 22 paaugstināta rūpniecisko avāriju 
riska objektu pārbaudēs. 

Par pieļautajiem ugunsdrošības prasību pārkāpumiem pieņemti 1407 lēmumi par 
administratīvā soda piemērošanu, ar kopējo uzlikto naudas sodu summu 23 210 lati. Sastādīti 
145 brīdinājumi par darbības apturēšanu objektiem, kas atrodas ugunsbīstamā stāvoklī un 
izsniegti 639 rīkojumi par

2005. gadā pieņemtas ekspluatācijā 2 372 automātiskās ugunsaizsardzības iekārtas. 
 2005. gadā veiktas 4 367 ugunsdrošības nodarbības un lekcijas, t.sk. 1 027 izglītības 
iestādēs. Izglītības iestādēs sarīkotas 120 praktiskās nodarbības evakuācijā un organizēti 129 
konkursi, viktorīnas un sacensības. Ugunsdzēsība

2005. gadā veicot ugunsdrošības profilaksi dzīvojamā sektorā, tika instruēti 1
cilvēki un izdalīti 7 344 bukleti, atgādinājumi vai citi materiāli. 

 
 
 

 



 
                VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2005. GADA PĀRSKATS 
 

 14

5. Svarīgākie pasākumi  
 
Latvijas ugunsdzēsības 140. gadadiena 

Par Latvijas ugunsdzēsības 
dzimšanas gadu tiek uzskatīts 1865.gads, 
kad Rīgā sāka veidoties Rātslaukuma 
BUB. Komanda 17. maijā pirmo reizi 
organizēti izbrauca uz ugunsgrēku 
tagadējā Brīvības ielā un sekmīgi to 
nodzēsa. Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienests (VUGD) 140. 
gadadienu atzīmēja visos rajonos, 
apbalvojot labākos darbiniekus, rīkojot 
sporta pasākumus, atvērto durvju dienas, 
konkursus skolās, tehnikas parādes, kā 
arī izstādes par sava novada 
ugunsdzēsības vēsturi. Svētku reizē 17.maijā Latvijas ugunsdzēsības muzejā tikās veterāni. Rīgas 
Latviešu biedrības namā 18.maijā notika ugunsdzēsības 140.gadadienai veltīts svinīgais 
pasākums, kuru pagodināja Valsts prezidente Vaira Vīķe-Freiberga, valdības pārstāvji un VUGD 
sadarbības partneri. 
 

Starptautiskās mācības 

Starptautiskās mācības VIVAX 2005 
( Viljandi – Valmiera Forest Fire Exercise) 
16.jūnijā notika Valmieras rajona Ipiķu 
mežos, veicinot Igaunijas un Latvijas 
ugunsdzēsēju sadarbību meža ugunsgrēku 
dzēšanā.  

Sadarbībā ar ASV Armijas inženieru 
korpusu (USACE) no 23. līdz 26.augustam 
Rīgā notika Civilmilitārās gatavības 
ārkārtējām situācijām (CMEP) seminārs un 
mācības par starpvaldību sadarbību, reaģējot 
uz dabas un tehnogēnām katastrofām. 

Latvijas starptautiskā ugunsdzēsēju un glābēju komanda 9.oktobrī ar speciālo tehniku un 
ekipējumu devās uz Ukrainu, kur pirmoreiz piedalījās starptautiskās mācībās “Joint Assistance 
2005”, kuras rīkoja Eiroatlantijas katastrofu likvidēšanas koordinācijas centrs un Ķīmisko ieroču 
neizplatīšanas organizācija sadarbībā ar ANO. Ievadsemināri notika Ļvovā, bet praktiskās 
mācības risinājās Javorivas (Yavoriv) treniņu bāzē - dzelzceļa stacijā un ķīmiskā rūpnīcā.  

 



 
                VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2005. GADA PĀRSKATS 
 

 15

Iedzīvotāju apziņošanas sistēmas ieviešana

 

VUGD darbinieki 22.martā Dobelē un Bauskā 
pieņēma ekspluatācijā pēdējās divas no Latvijā 59 
paredzētajām iedzīvotāju apziņošanas un trauksmes sirēnām, 
no tām 23 darbojas Rīgā. Līdz ar to valstī tika pabeigta 
investīciju projekta “Iedzīvotāju apziņošanas nodrošināšana 
ārkārtējās situācijās” pirmā kārta. Izveidotā apziņošanas un 
trauksmes sistēma iedzīvotāju brīdināšanai par apdraudējumu 
un informēšanai par rīcību katastrofu un to draudu gadījumos 
ir izmaksājusi Ls 1 138 018.  Savukārt 23.novembrī notika 
sirēnu tehniskā pārbaude vienlaikus visā Latvijā, ieslēdzot 
signālu, lai pārbaudītu to dzirdamību. Turpmāk pārbaudes 
notiks divas reizes gadā. 

 
 
 
6. Darbības uzlabošanas sistēmas efektīvas darbības nodrošināšanai 
 

Lai novērtētu Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta struktūrvienību darbības 
atbilstību normatīvo aktu prasībām un uzdotajām funkcijām, 2005.gadā veiktas 6 kompleksās 
pārbaudes teritoriālajās struktūrvienībās (Jelgavas, Bauskas, Alūksnes, Valkas, Kuldīgas un 
Saldus brigādēs). 

Pārbaužu rezultātā pārbaudīta personāla atbilstība un piemērotība dienesta pienākumu 
veikšanai, sagatavoti priekšlikumi struktūrvienībām to darba pilnveidošanai, pārbaudīta 
personāla fiziskā sagatavotība. 

2005. gadā disciplināri sodīts 131 darbinieks, t.sk. 83 par pārkāpumiem, kas saistīti ar 
tiešo dienesta pienākumu veikšanu. 

2005.gadā Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Iekšējā audita nodaļa veikusi divas 
audita pārbaudes: Personāla vadības auditu un Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
darbības nodrošināšanas sistēmu auditu. 

Īstenojot audita ieteikumus, uzsākta jaunas personāla apmācības programmas un 
apmācības kārtības izstrāde, kā arī pastiprināta kontrole dienesta transportlīdzekļu izmantošanā 
un degvielas uzskaitē. 
 



 
                VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2005. GADA PĀRSKATS 
 

 16

III. Budžeta informācija 
 
1. Finansējums un tā izlietojums 
 

Informācija par valsts budžeta līdzekļu izlietojumu 
Aktīvi un pasīvi (kopsavilkuma bilance) (latos) 

 
 Nr.p.k. 

Gada sākumā  Gada beigās   
1.Aktīvi: 11 005 873 11 912 453  
1.1.ilgtermiņa ieguldījumi 8 448 500 9 066 005  
1.2.apgrozāmie līdzekļi 2 557 373 2 846 448  
2.Pasīvi: 11 005 873 11 912 453  
2.1 pašu kapiltāls 10 004 223 10 624 112  
2.2 kreditori 1 001 650 1 288 341  

 
Valsts pamatbudžeta līdzekļu izlietojums (latos) 

   
Iepriekšējā, 
2004.gadā Pārskata - 2005.gadā 
(faktiskā  apstiprināts faktiskā  

Nr.p.k. 

izpilde) likumā izpilde 
1. Ieņēmumi (kopā): 14 314 502 15 787 869 15 776 315

1.1. dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 14 141 538 15 569 019 15 569 019
1.2. dotācija īpašiem mērķiem       

1.3. maksas pakalpojumi un citi ieņēmumi 172 964 218 850 207 296
1.4. ārvalstu finanšu palīdzība       
2. Izdevumi (kopā): 14 319 914 15 787 869 15 775 104
2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā): 13 156 716 14 310 151 14 297 386
2.1.1. atalgojumi 8 072 764 8 700 700 8 699 762
2.1.2. komandējumi 92 631 111 784 106 524
2.1.3. subsīdijas un dotācijas   11 550 10 958
2.1.4. pārējie uzturēšanas izdevumi 4 991 321 5486117 5 480 142
2.2 izdevumi kapitālieguldījumiem (kopā): 1 163 198 1 477 718 1 477 718
2.2.1. kapitālās iegādes 476 198 353678 353 678
2.2.2. kapitālais remonts       
2.2.3. investīcijas 687 000 1 124 040 1 124 040
3. Nodarbinātība:       
3.1 faktiskais nodarbināto skaits 3 214   3 251
3.2. vidējā darba alga 209   223

 
 
 



 
                VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2005. GADA PĀRSKATS 
 

 17

Maksas pakalpojumi un to izcenojumi, citi ieņēmumi (latos) 
   

Programmu un 
apakšprogrammu 

kods 
Maksas pakalpojumi un citi 

ieņēmumi Izcenojums 
Faktiskie 
ieņēmumi 

07.01.00 Materiālo rezervju uzglabāšana tāmes 56553
  Mežu sargāšana 600 Ls/mēn. 2400
  Nomas maksa līgumi 16431
  Dzīvokļu īre 0,37 Ls/m2 21373
  Komunālie pakalpojumi tarifi 11122
  Tehniskie noteikumi 5,63 60016

  
Būvmateriālu un būvizstrādājumu 
testēšana 50,54 6031

  Balonu pārbaude, uzpilde un apkope 
14,67 par 1 

paraugu 2054
  Tehnikas dežūra pasākumos 54,17 1947
  Kustamā īpašuma izmantošana 0,16 Ls/km 1153
  Komunālo zvanu pieņemšana 416,66 Ls/mēn. 2314
  Ugunsdzēsības muzeja biļetes 0,32 Ls 572
  Kopā :   181966
07.02.00 Materiālo rezervju uzglabāšana 454,04 Ls/gadā 344
  Pieteikuma maksa studentiem 7 434

  

40 stundu apmācības programma 
"Ugunsdrošības taktika un glābšanas 
darbi" 53,60 no 1 cilvēka 214

  
160 stundu apmācības programma 
"Ugunsdrošība un aizsardzība" 

125,20 no 1 
cilvēka 14232

  Nomas maksa 105,07 2954
  Īres maksa 24 5398
  Par elektroenerģiju 0,05 1754
  Kopā :    25330
07.00.00 Kopā :   207296

 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta finanšu saistības 

   
Kreditoru parādi uz 2005.gada 31.decembri (latos) 

   
  
1. Komandējumu izdevumi (aviobiļešu un viesnīcu izdevumi) 5 834
2. Sakaru pakalpojumi 767
3. Administrācijas darbības nodrošināšanas pasākumi 557
4. Automobiļu remonts 9 981
5. Instrumentu, aparatūras un citu iekārtu remonts 4 055
6. Siltumtrases montāža 1 264



 
                VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2005. GADA PĀRSKATS 
 

 18

7. Garāžas vārtu nomaiņa 2 664
8. Kancelejas preces 2 817
9. Saimniecības materiāli un inventārs 5 516
10. Siltumenerģija 20 144
11. Degviela 86 623
12. Elektroenerģija 1 451
13. Remonta materiāli 6 343
14. Automobiļu rezerves daļas un materiāli 5 853
15. Formas tērpi un emblēmas 1 185
16. Ķīmiskie aizsargtērpi 850
17. Mēbeles 689
18. Biroja tehnika 1 217
19. Datorprogramma 320
20. Par citiem pakalpojumiem 3 482
  Kopā 161 612

 
Saņemto ziedojumu un dāvinājumu izlietojums (latos) 

   

Programmu un 
apakšprogrammu 

kods Saņemts  
VUGD 0700 1. Saņemts (kopā) 166 590
  Lielākie ziedotāji: X 

  
Ārvalstu uzņēmējsabiedrības un 
privātās personas: 351

  Swedish Radiation Protectio 351
  2. Izlietots (kopā) 201 392
  Finansētie pasākumi (kopā)*: 202 099
  algu izmaksas (ārštata darbiniekiem) 3 287
  komandējumi 537
  pakalpojumi 2 797
  kapitālais remonts 1 499
  materiāli, mazvērtīgais inventārs 2 816
  pamatlīdzekļu iegāde 191 163
*Apkopojums par lielākiem un nozīmīgākiem pasākumiem  

 



 
                VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2005. GADA PĀRSKATS 
 

 19

IV. Personāls  
 
1.Personāla izglītošana un kvalifikācijas paaugstināšana 
  
  2005.gada 31.decembrī Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestā strādāja 3248 
darbinieki, 90,7% no tiem specializētā valsts civildienesta ierēdņi, 9,3% darba līguma darbinieki. 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestā specializētā valsts civildienesta ierēdņi ir visi 
darbinieki ar speciālajām dienesta pakāpēm, tai skaitā ugunsdzēsēji glābēji. 
 Augstākā izglītība ir 45% ierēdņu, kuri ieņem vidējā, vecākā un augstākā komandējošā 
sastāva amatus, taču jāatzīmē, ka vēl 498 darbinieki mācās augstākās izglītības iestādēs. 
Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžā, lai iegūtu pirmā līmeņa augstāko profesionālo 
izglītību, mācās 71 kadets. 

2005.gadā Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta ierēdņi mācījušies tālākizglītības, 
profesionālās pilnveides izglītības un kvalifikācijas paaugstināšanas kursos: 
  
Nr.
p.k. 

Kursu nosaukums Apmācīto skaits 

1. Ugunsdrošība un ugunsdzēsība, kvalifikācija - ugunsdzēsējs 88 
2. Ugunsdrošība un ugunsdzēsība, kvalifikācija - ugunsdzēsējs 

glābējs 
  

47 
3. Vadības zinības ugunsdzēsībā 46 
4. Ūdenslīdēju profesionālo iemaņu apgūšana darbam VUGD 20 
5. Darba aizsardzība un drošība 22 
6. Mazizmēra kuģošanas līdzekļu vadīšana 60 
7. Valsts administrācijas skolas mācību kursi 137 
8. Pedagoģiskā pamatizglītība 1 
  

  



 
                VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2005. GADA PĀRSKATS 
 

 20

 VI. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta prioritātes un 
plānotie pasākumi 2006.gadā 

 

1. Darbības uzlabošana 
 

Prioritārie pasākumi Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta darbības uzlabošanai: 

 - nodrošināt Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta personālam konkurētspējīgu 
atalgojumu; 

 - nodrošināt dienestu ar atbilstošu normatīvām prasībām ugunsdzēsības un glābšanas 
tehniku; 

 - nodrošināt dienesta personālu ar formas tērpiem, speciālo apģērbu un individuālajiem 
aizsardzības līdzekļiem; 

 - palielināt ugunsdzēsēju – glābēju skaitu struktūrvienībās, nepieļaujot to izbraukšanu uz 
notikuma vietu nepietiekošā skaitā; 

 - jaunu depo ēku celtniecība; 

 - neatliekamās palīdzības tālruņa „112” darbības tālāka attīstība; 

 - sabiedrības izglītošana civilā aizsardzības jomā tajā skaitā ugunsdrošībā; 

- civilās trauksmes un apziņošanas sistēmas turpmākā pilnveidošana. 

 

2. Starptautiskā sadarbība 
 

2006. gadā būs jānodrošina līdzdalība Starptautiskā ugunsgrēku dzēšanas tehniskajā 
komitejā, Eiropas Savienības civilās aizsardzības ģenerāldirektoru apspriedēs, Eiropas 
Savienības Padomes Civilās aizsardzības darba grupā, Eiropas Kopienas civilās aizsardzības 
mehānisma un darbības programmas vadības komitejā, NATO Galveno civilo ārkārtējo situāciju 
plānošanas komitejā, Civilās aizsardzības komitejā un Civilās aizsardzības plenārsēdēs. 

 
 
 
 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
priekšnieka pienākumu izpildītājs     J.Morozovs 
 
 
 
 
_______________________________________________________________________ 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 2005. gada publiskais pārskats. 
Izdots saskaņā ar 2006. gada 17. janvāra Ministru kabineta noteikumiem Nr. 44 “Noteikumi 
par gada publisko pārskatu saturu un to sagatavošanas kārtību”. 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests, Maskavas ielā 5, Rīgā, LV-1050, tālr. 7075824, 
fakss 7223542, e-pasts vugd@vugd.gov.lv, interneta mājas lapa www.vugd.gov.lv. 
© Foto: Aleksandrs Vinks 
Pārpublicējot atsauce obligāta 
 



 
                VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2005. GADA PĀRSKATS 
 

 21

Pielikums 
Izbraukumi pēc trauksmes signāla 

 

  
1999. 
gadā 

2000. 
gadā 

2001. 
gadā 

2002. 
gadā 

2003. 
gadā 

2004. 
gadā 

2005. 
gadā 

Ugunsgrēki 7649 7554 7479 11620 10574 9525 8853 
Avārijas un glābšanas darbi 1821 2219 4222 5018 4347 4555 5521 

Kopā:  9470 9773 11701 16638 14921 14080 14374 
 

7649 1821

7554 2219

7479 4222

11620 5018

10574 4347

9525 4555

8853 5521

0 2000 4000 6000 8000 10000 12000 14000 16000 18000

1999. gadā

2000. gadā

2001. gadā

2002. gadā

2003. gadā

2004. gadā

2005. gadā

Ugunsgrēki Avārijas un glābšanas darbi

 
 

Avāriju un glābšanas darbu īpatsvars 
(procentuāli no izbraukumu skaita) 

 

19,2%

22,7%

36,1%

30,2%

38,4%

32,4%

29,1%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

1999. gadā 2000. gadā 2001. gadā 2002. gadā 2003. gadā 2004. gadā 2005. gadā

 
 
 



 
                VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2005. GADA PĀRSKATS 
 

 22

Ugunsgrēki 2005.gadā 
 

 

101

312

454

557

631

846

138
242

291

300

310

469

53

82

91

91

98

101

108

117

119

125

127

132

138

143

147

148

155

158

166

173

175

180

187

191

244

753

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900

Centra raj .

Ziemeļu raj .

Zemgales pr.

Vidzemes pr.

Kurzemes pr.

Latgales pr. 

Rēzeknē

Ventspilī

Daugavpilī

Jelgavā 

Jūrmalā 

Liepājā

Ventspils

Alūksnes

Saldus

Krāslavas

Balvu

Gulbenes

Valkas

Valmieras

Kuldīgas

Aizkraukles

Preiļu

Limbažu

Liepājas

Madonas

Ludzas

Dobeles

Bauskas

Jelgavas

Jēkabpils

Talsu

Rēzeknes

Daugavpils

Cēsu

Tukuma

Ogres

Rīgas

Valstī kopā- 8853

Republikas rajonos- 4202

  

Republikas pilsētās- 1750 

Rīgā-  2901 

 



 
                VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2005. GADA PĀRSKATS 
 

 23

Ugunsgrēku sadalījums pēc to izcelšanās vietas 
 

Ražošanas ēkās
2%

Lauksaimnieciskās 
ražošanas objektos

1%

Meža ugunsgrēki
2%

Tirdzniecības un 
noliktavu telpās

1%

Transportā
7%

Publiskās ēkās
3%

Bezsaimnieka 
ēkās, atkritumi

20%

Jaunbūves 
1%

Dzīvojamajā 
sektorā

35%

Kūla, krūmi, 
atsevišķi koki

34%

 
 

Iespējamie ugunsgrēku izcelšanās iemesli 
 

No apkures 
ierīcēm

8%
Tiek noskaidroti

4%

Neuzmanīga 
rīcība ar uguni

69%
No elektroierīcēm 

/ iekārtām
11%

Bērnu rotaļas ar 
uguni
2%

Citi iemesli
2%

Tīša dedzināšana
4%

 
 
 



 
                VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2005. GADA PĀRSKATS 
 

 24

Ugunsgrēkos bojā gājušo, cietušo un izglābto cilvēku skaits 
 

172

155

181

234

236

193

265

264

240

236

267

260

195

300

204

218
235

371

258

397

307

0 100 200 300 400

1999.gadā

2000.gadā

2001.gadā

2002.gadā

2003.gadā

2004.gadā

2005.gadā

cietušo cilvēku skaits bojā gājušo cilvēku skaits izglābto cilvēku skaits

 
 

Ugunsgrēku radītie materiālie zaudējumi (tūkst. Ls) 
 

2367,7

3605,0

3141,9

3948,8

4774,4

1797,6

2879,0

3327,1

0

1000

2000

3000

4000

5000

1998.gadā 1999.gadā 2000.gadā 2001.gadā 2002.gadā 2003.gadā 2004.gadā 2005.gadā

 
 



 
                VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2005. GADA PĀRSKATS 
 

 25

Ierašanās laiks uz notikuma vietu pēc trauksmes signāla 
 

12,8

Rajonos VIDĒJI Rīga Republikas pilsē tās

10,2

12,5

11,6
11,21

12,71

11,9
12,3

8,7

6,9

14,2

15,4

14,0
14,8

13,9

14,3

10,3910,3

8,7

10,3

10,3

11,2

7,4

8,2 7,8
8,24

7,5
8,2

6,0

7,0

8,0

9,0

10,0

11,0

12,0

13,0

14,0

15,0

16,0

1999.gadā 2000.gadā 2001.gadā 2002.gadā 2003.gadā 2004.gadā 2005.gadā

m
in
ūt

es

 
 
 

Ugunsgrēku likvidācijas laiks 
 

79

Rajonos VIDĒJI Rīga Republikas pilsē tās

59

67
73

6665
70

60

42

37

84

92

81

92

84

76

50
49

4947 49
4646

51

45

46

46

36

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1999.gadā 2000.gadā 2001.gadā 2002.gadā 2003.gadā 2004.gadā 2005.gadā

m
in
ūt

es

 
 
 



 
                VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2005. GADA PĀRSKATS 
 

 26

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta struktūrvienību 
piedalīšanās meža ugunsgrēku dzēšanā 

 

174

197

98

47

478

418

100

474

456

404

193

0 100 200 300 400 500 600

1995.gadā

1996.gadā

1997.gadā

1998.gadā

1999.gadā

2000.gadā

2001.gadā

2002.gadā

2003.gadā

2004.gadā

2005.gadā

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
                VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2005. GADA PĀRSKATS 
 

 27

 
 
  

Ugunsdrošības propagandas pasākumi (kopā 7910) 
 

Ugunsdrošības 
lekcijas

54%

Pārraides 
televīzijā

4%

Radiopārraides
8%

Presē publicēti 
materāli par 

ugunsdrošību 
26%

Praktiskās 
nodarbības 
evakuācijā

2%
Ugunsdzēsības 

depo 
apmeklēšana

4%
Konkursi, 
sacensības 
viktorīnas

2%

 


	Izbraukumi pēc trauksmes signāla 
	Avāriju un glābšanas darbu īpatsvars 
	(procentuāli no izbraukumu skaita) 
	Ugunsgrēki 2005.gadā 
	 Ugunsgrēku sadalījums pēc to izcelšanās vietas 
	Iespējamie ugunsgrēku izcelšanās iemesli 
	Ugunsgrēkos bojā gājušo, cietušo un izglābto cilvēku skaits 
	  
	 
	 Ierašanās laiks uz notikuma vietu pēc trauksmes signāla 
	Ugunsgrēku likvidācijas laiks 
	  
	 
	 
	 Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta struktūrvienību 
	piedalīšanās meža ugunsgrēku dzēšanā 
	Ugunsdrošības propagandas pasākumi (kopā 7910) 



